6 Efferari nimirum mutuis odijs procerum
animi (eos vero Annibaldenses & Vrsinos fuisse,
ac demum Vrsinos, qui ob nimiam sedente Nico-
lao collectam potentiam inuidiam sibi pepererant,
succubuisse ferunt) festi tam cito ad concor-
diam non potuerunt; atque adeo Martinus solem-
nem consecrationis pontificalis pompam Vrbe-
ueterē peregit; de qua Iordanus g: *Hic post eius
promotionem a Viterbio discedens noluit ibidem con-
secrari; sed se transiulit ad Urbem ueterem, & ibi con-
secratus fuit x. kal. aprilis.* Præcipitis huius e Vi-
terbio discessus causam designat Ptolemaus Lu-
censis h, nimirum ob Vrsinos Cardinales a Viter-
biensibus mandatos custodiæ: *Ex hac, inquit, vio-
lencia omnes auctores sententiam excommunicationis*

*incurrunt, & ciuitas Viterbiensis ecclesiastico suppo-
nitur interdico; & ab illo tempore curia ibidem vs-
que modo residentiam non fecit; durauit que istud in-
terdictum non modicum.* Eadem de Martino tiara
pontificia Vrbeueterē redimito Bernardus a, Nan-
gius b, & alij: idque etiam indicant encyclicæ li-
tere ex ea vrbe ad orbis Christiani præfules, qui-
bus de susceptis a se Ecclesia catholice gubernan-
culis certiores eos factos monuit, vt operā cum
ipso in re Christiana augenda coniungerent, ac
Nume præarentur, vt caelesti ope tanto muneri
imparem fulciret.

7 Martinus &c. Incomprehensibilia Dei iudicia,
& inuestigabiles viæ eius, grandem nimirum
stuporem considerantibus ingerunt, & causam
profecto non leuis admirationis inducunt. Quis
enim in illorum consideratione non stupeat? Quis
non stupendo miretur, & timeat illa iudiciorum
secreta caelestium, quorum ordinem non datur
nosse mortalibus, aut in terrâ ponere rationem:
quorum mysteria mens humana, nec inuestigando
comprehendere sufficit, nec considerando discute-
re, vel manifestare loquendo? Quis, inquam, abs-
que stupore ac terrore latentēs quotidianorum
euentuum prouisiones attendat? Quis intelligere
valeat discretam lancem a quitatis occulta, qua il-
le, in quo sibi misericordia & veritas obuiarunt,
qui Ecclesia, quam non solum misericorditer, sed
mirabiliter suo sanguine pretioso fundauit, & in
adeo solida firmitate petra inuolabilis stabiliuit,
vt portis inferi & mortis legibus præualeret; suam
in sanctis Apostolis promisit omnipotentiam vs-
que ad consummationem seculi assilicem; ipsam
humano iudicio quodammodo derelinquens,
eam tam frequentium vacationum, & aliquando
etiam diffusarum vexari permittit incommotis, &
in substituendi Pontificis expectatione languere?
Qua ipse idem sapientissimus ponderator, qui sua
ineffabili sapientia in itatera reclusissima merita sin-
gularum appendit, & vnique secundum opera
sua reddit, illius regimen, etsi iusta, nobis tamen
ignota & miranda libratione dispensans, illud sic
libra inscrutabilis dispensationis alternat, vt is
subtrahatur interdum, cui suppetebat in abun-
dantia fortitudo virtutum, cuius vita subditis
profutura sperari poterat eo ipso longæuior ad
dandam salutis scientiam plebi suæ: substituatur
vero qui se potest non indigne fateri & virtutum
inopia debilem, & alias imparem ad summi pon-
tificij farcinam supportandam?